SCHEDA

TSK - Tiposcheda SCAN

LIR-Livello
catalogazione

NCT - CODICE UNIVOCO ICCD

NCTR -
Codice Regione

NCTN -
Numero
catalogo
generale

ESC - Ente
schedatore

ECP - Ente
competente per S83
tutela

ACC-ALTRO CODICE

ACCE - Ente

/soggetto PCM - Dipartimento della Protezione Civile
responsabile

ACCC -

Codice 48433
identificativo

00916661

ICCD

Scheda WEB “centro storico” realizzata nell'ambito della creazione della banca dati “ Cej
ACCS- Note Sismico” del Dipartimento di Protezione Civile della Presidenza del Consiglio dei Minist
collaborazione del Ministero per i Beni e le Attivita Culturali

ACCW -
Indirizzo web

OG - BENE CULTURALE
AMB - Ambito di
tutelaMiC
CTB - Categoria
generale
SET - Settore
disciplinare
TBC - Tipo bene
culturale
CTG - Categoria
disciplinare
OGD -
Definizione bene
OGT - Tipologia
/altre specifiche
OGN -

Denominazione Summonte
ftitolo

LC-LOCALIZZAZIONE

https.//im.protezionecivile.it/#/dashboard

architettonico e paesaggistico
BENI IMMOBILI

Beni architettonici e paesaggistici
Centri-nucle storici

CENTRI STORICI

centro storico

di mezzacosta, montano
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LCS- Stato ITALIA

LCR - Regione Campania

LCP - Provincia AV

LCC - Comune Summonte

LCI - Indirizzo ViaVarra

LCV - Altri Per la compilazione del campo LCI-Indirizzo é stata presain considerazione la viabilitai
percorsi/specifiche  della perimetrazione del nucleo/centro storico individuato.

PVE - Dioces Avellino

CS-DATI CATASTALI

CTS-IDENTIFICATIVI CATASTALI

CTSC -
Comune Summonte
catastale
CTST - Tipo .
s catasto terreni
CTSF - Foglio 7
CTSN - . .
Particella/e non rilevabile
GE - GEOREFERENZIAZIONE

GEl -

Identificativo 2

geometria

GEL.' T'PO di localizzazione fisica

|localizzazione

GET - Tipodi

geor eferenziazione georeferenziazione areale

GEP - Sistema di
riferimento

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE
GECX -

WGS84

14.747707

40.949983

14.747964

40.949979
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Coordinatax 14748104
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -

Coordinatay
(Iatitudine 40.949809

40.949955

14.748249

40.950093

14.748388

40.950117

14.748431

40.950048

14.748436

40.949894

14.748377
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Nord)
GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

14.748281

40.949728

14.748002

40.949432

14.747868

40.949287

14.747916

40.949185

14.747809

40.949048

14.747718
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GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

40.94906

14.747648

40.948922

14.747283

40.948999

14.747348

40.949104

14.747181

40.949222

14.747246

40.949327
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GECX -

Coordinata x 14.746768
(longitudine

Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

40.949526

14.746527

40.949388

14.746377

40.949262

14.74642

40.949193

14.746243

40.949129

14.746259
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(latitudine 40.949088
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine

14.746001

40.949031

14.745899

40.949242

14.74561

40.949222

14.745615

40.949319

14.745454

40.949335

14.745476
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Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

40.949412

14.745181

40.949469

14.745224

40.949586

14.745283

40.94959

14.745331

40.949761

14.745304

40.949817
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GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

14.745798

40.949805

14.745883

40.94989

14.745663

40.950178

14.745578

40.950243

14.745395

40.95017

14.745245
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(latitudine 40.950316
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine

14.74554

40.950441

14.745406

40.950603

14.745208

40.950615

14.745181

40.950741

14.745293

40.95083

14.74525

Pagina 10 di 20




Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

40.950883

14.745138

40.950834

14.744977

40.951069

14.744816

40.951183

14.744939

40.951235

14.744998

40.95132
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GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

14.744955

40.951341

14.745095

40.951515

14.745331

40.951446

14.745374

40.951393

14.745486

40.951414

14.745513
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(latitudine 40.951308
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine

14.745669

40.951361

14.745739

40.951195

14.745776

40.951199

14.74591

40.950944

14.746033

40.95083

14.746103
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Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

40.950834

14.746205

40.950717

14.746425

40.950826

14.746559

40.950842

14.746693

40.95083

14.746876

40.950814
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GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

14.746892

40.950684

14.747219

40.950628

14.747208

40.950502

14.747331

40.950397

14.747428

40.950283

14.747492
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(latitudine 40.950214
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

14.747471

40.95019

14.747541

40.950137

14.747702

40.950105

14.747707

40.949983

Criteri di perimetrazione: delimitazione del "centro storico” individuato dagli strumenti d
GEN - Note governo del territorio alivello comunale - perimetrazione approssimata (fonte: Piano urb
guadro d'insieme zonizzazione Tav. P1 16).

DT - CRONOLOGIA/DEFINIZIONE CULTURALE

DTZ - CRONOLOGIA GENERICA

DTZG - Fascia
cronologica Vv
/periodo
Lanascitadi Summonterisale al V secolo d.C., periodo in cui gli abitanti delle antiche N
DTT - Note Abellinum s rifugiarono sotto le pendici del monte Vallatrone per sfuggire all'assedio de

barbariche.

DA - DATI ANALITICI
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CAM - Caratteri Summonte presenta un abitato in fase di sensibile espansione edilizia. E dominato dallan
ambientali (beni montuoso e si trova nelle immediate vicinanze delle sorgenti di un torrente. Sorge nell’ ar
immobili) Regionale del Partenio. E un borgo di 1.538 abitanti, situato a 738 metri sul livello del m

Avellino, ed & uno dei cinque comuni irpini afar parte dellarete "l Borghi piu Belli d'ltal

Il capoluogo comunale e dominato dall’imponente torrione medievale, circondato nellap
ampia scalinata, che conduce alla porta di ingresso, denominata arco di San Nicola. Il cer
diversi palazzi sette-ottocenteschi, tra cui spicca paazzo De Cristoforo, e la chiesa baroc

Dapprima rientrante nei possedimenti della conteadi Avellino, Summonte fu distrutta nej
Ruggero Il e, qualche secolo dopo, divenne feudo dellafamiglia Della Leonessa, la qualg
in unatorre di avvistamento di confine. Successivamente, alla guida del borgo, si avvicer]
Gli ultimi feudatari di Summonte furono i Doriadel Carretto, che laamministrarono per

fino alla eversione della feudalita, avvenuta nel 1806.Summonte € dominato dall’impone
detto Torre Angioina, caratterizzato da una compatta struttura cilindrica, solo sporadican
piccole aperture, e circondato nella parte inferiore da un’ ampia scalinata, che conduce all
L'arco di San Nicola, di origine medievale, era una delle porte che consentivano |'accessqg
Summonte. E' un arco atutto sesto su piedritti in conci di pietralocale. E' sormontato da
ad arco, a cui interno é raffiguratal'immagine del Santo. Nel centro storico si trovalach
Annunziata, che custodisce un’Annunciazione del Quattrocento, due tele del Settecento r:
eduedltari inlegno intarsiato. STORIA SISMICA: Le testimonianze riportano cheil tery
epicentro in Irpinia colpi gravemente |’ abitato: acune case crollarono e tutte le altre risul
sconguassate; subi danni molto gravi la chiesa madre: crollo parzialmente un muro della
facendo collassare il tetto, la cupolarisulto gravemente lesionata cosi come il campanile

Spaccature estese per tuttal’ altezza delle murature. |1 danni furono valutati complessivam
sismadell'lrpiniadel 1980, inoltre, causo danni rilevanti: in tutto il territorio comunale 1€
danneggiate pitu 0 meno gravemente furono 591. Subirono forti danni la chiesa parrocchi
elachiesadi S. Maria

MT - DATI TECNICI

DES - Descrizione
del bene

NSC - Notizie
storico-critiche

MIS- MISURE
MISZ - Tipo di
. area
misura
MISU - Unita
e ha
di misura

MISM -Valore 3.85ca

MISV - Note valore approssimativo misurato da Google Maps
CDG -
Condizione proprieta mista
giuridica
BPT -
Provvedimenti
amministrativi-
sintesi
NVC -
Provvedimenti Area panoramica sita a monte della strada nazionale Summonte Rotondi nel comune di S
amministrativi- emissione 1965/06/14 (G.U. n. 173 del 1965/07/13)
specifiche

STA - Situazione benein uso
DO - DOCUMENTAZIONE
DCM - DOCUMENTO

DCMN -

Codice 1500916661 foto01
identificativo

DCMP - Tipo
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/supporto
[formato

DCMM - Titolo

/didascalia

DCMA -
Autore

(per sona/ente
collettivo)

DCMW -
Indirizzo web
(URL)

DCML -
Licenza d'uso

DCMK -
Nomefile

DCMN -
Codice
identificativo
DCMP - Tipo
/supporto
/formato

DCMA -
Autore

(per sona/ente
collettivo)

DCMW -
Indirizzo web
(URL)

DCML -
Licenza d'uso

DCMK -
Nomefile

DCMN -
Codice
identificativo
DCMP - Tipo
/supporto
/formato

DCMA -
Autore
(personal/ente
collettivo)

DCMW -
Indirizzo web
(URL)

DCML -
Licenza d'uso

DCMK -

fotografiadigitale (file)

T4baccO

https.//commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=11279041

CCBY-SA 3.0

1500916661_foto01.jpg

DCM - DOCUMENTO

1500916661 _foto02

fotografiadigitale (file)

Nino Nigro

https.//commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=11279060

CCO

1500916661_foto02.jpg

DCM - DOCUMENTO

1500916661 _foto03

fotografiadigitale (file)

Lucamato

https.//commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=72838838

CCBY-SA 4.0
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Nomefile

DCM - DOCUMENTO

DCMN -
Codice
identificativo
DCMP - Tipo
/supporto
/formato

DCMM - Titolo
/didascalia

DCME - Ente
proprietario

DCMW -
I ndirizzo web
(URL)

DCMK -
Nomefile

BIB - Bibliografia
/sitogr afia

BIB - Bibliografia
/sitogr afia

BIB - Bibliografia
/sitogr afia
BIB - Bibliografia
/sitogr afia

BIB - Bibliografia
/sitogr afia
BIB - Bibliografia
/sitogr afia

BIB - Bibliografia
/sitogr afia

CM - CERTIFICAZIONE/GESTIONE DATI

CMR -
Responsabile
CMR -
Responsabile
CMR -
Responsabile
CMR -
Responsabile
CMR -
Responsabile
CMA - Anno di
redazione

ADP - Profilo di

1500916661_foto03.jpg

1500916661 _atlante1788

cartografia storica

Atlante geografico del Regno di Napoli delineato per ordine di Ferdinando 1V re delle Dy
Gio. Antonio Rizzi-Zannoni geografo di Sua Maesta e terminato nel 1808. Napoli, s.n., 1
stralcio 3.

Biblioteca Universitariadi Napoli

http://www.bibliotecauniversitarianapoli.beniculturali.it

1500916661 _atlantel1788.jpg

http://www.italiapedia.it/bacheca.php?
vd=geol oc& istat=064105& comune=Summonte& prov=& sigla=AV & NomeReg=Campan
(consultazione 2022/09/13)
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